o ESTADO DE MATO GROSSO
’ffﬂ;»x PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

Oficio n° 373/GP/2017
Juara-MT, 06 de junho de 2017.

Ao Excelentissimo Senhor
Vereador Jodo Batista Rissotti
Presidente da Camara Municipal
Juara - MT

Assunto: Encaminhando Projeto de Lei Municipal.
Senhor Presidente,

Através deste, encaminho a Vossa Exceléncia, Projeto de Lei
Municipal n® 023/2017 - Autoriza o Poder Executivo Municipal de Juara - Mato
Grosso a fazer Concessao de Direito Real de Uso de um terreno urbano de
propriedade do municipio, para a entidade religiosa e da outras providéncias,
para apreciacao e posterior aprovagao.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Juara - M1

PROTOCOLO GERAL 675
Data: 12/06/2017 Horario: 10.36
Leglslative -
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Justificativa

Tenho a honra de encaminhar a apreciagéao desta Augusta Casa de
Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia o incluso Projeto de Lei Municipal n°
023/2017- Autoriza o Poder Executivo Municipal de Juara - Mato Grosso a fazer
Concessado de Direito Real de Uso de um terreno urbano de propriedade do
municipio para entidade religiosa e da outras providéncias.

O Poder Publico Municipal € consciente do carater laico dos entes
federados brasileiros, razao pela qual a proposta de concessao do terreno, objeto
do presente projeto de lei ndo se fundamenta em questdes de cunho religioso, e
sim, pela compreensao do Executivo Municipal de que os trabalhos de agao social
realizados pelas entidades religiosas sdo de fundamental importancia para a
populacao.

Considerando que a entidade religiosa a ser implantada no imoével
realizara intervengéo social que proporcionara desenvolvimento a populagao
juarense.

Remeto a apreciacdo desta Augusta Casa de Leis e seus nobres
Pares, o Projeto de Lei Municipal n°® 023/2017 para que, apds as deliberacdes
previstas no Regimento Interno, procedam a sua votacao e aprovagao.
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Projeto de Lei Municipal n° 023, de 06 de junho de 2017

Autoriza o Poder Executivo Municipal de
Juara - Mato Grosso a fazer concessao de
Direito Real de Uso de um terreno urbano
de propriedade do municipio para entidade
religiosa e da outras providéncias.

A Camara aprova.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer
Concesséo de Direito Real de Uso, atraves de Processo Licitatério, nos termos do
artigo 65-J da Lei Organica Municipal, de area 3.210 m?, matricula 3.754, localizado
no loteamento denominado Jardim América, de propriedade do Municipio de Juara,
para implantacao de entidade religiosa sem fins lucrativos.

Art. 2° O uso concedido destina-se a implantacdo de uma entidade
religiosa, sendo que quaisquer construgdes dependem de prévia aprovagéo e
licenciamento da autoridade municipal competente.

§1° O imovel cedido servira de casa pastoral e templo religioso,
devendo o mesmo ser mantido limpo e em perfeito estado de conservacao.

§ 2° A construcéo referida no caput deste artigo, devera ser concluida
no prazo de 1 (um) ano apds o vencimento da licitagao.

§ 3° O nao cumprimento do disposto no Paragrafo anterior, 0 bem
retornara ao dominio municipal.

§ 4° Caso a mudanga de atividade da entidade importe em
descaracterizacao de atividade, a presente concessao ficara condicionada a nova
autorizacao do Poder Legislativo.

Art. 3° Sdo condicdes imprescindiveis para a presente concessao a
utilizagdo do imével exclusivamente para desenvolver atividades autorizadas nesta
Lei.

Art. 4° A concessao de uso sera outorgada pelo prazo de 30 (trinta)
anos.

Paragrafo Unico. A presente concessao podera ser prorrogada, por
igual periodo, desde que obtida a autorizagéo expressa do Poder Legislativo.

Art. 5° A presente concessdao somente sera implantada mediante
assinatura de Contrato de Concessao de Direito Real de Uso, no qual, além dos
dispositivos supra, deverdo constar as seguintes clausulas:

| - Inicio e término da concessao;

Il - Permissao de prorrogagao da concessao;

Il - Os casos de resolugdo da concessao e rescisao do contrato;

IV - obrigacdo da entidade de manter e conservar o imoével em
permanentes condicdes de uso;

V - rescisdo do contrato, sem direito a qualquer indenizagédo pelas
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construgdes e benfeitorias, se a entidade der destinacao diversa ao imovel, ficar
inativa, vier a dissolver-se ou descumprir as obrigagdes contratuais;

VI - arcar com todas as despesas decorrentes da construgéo, de
acordo com o projeto basico aprovado, se for o caso;

VIl - requerer, se for o caso, a autorizagcdo ambiental, bem como o
pagamento das taxas relativas a licengca ambiental para a exploragdo da area
concedida;

VIII - responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da
instalacéo, uso, manutengdo, agua, luz e telefone, bem como os tributos
municipais, estaduais e federais incidentes na area concedida;

IX - responsabilizar-se por todas as formas de contratagéo, direta e
indireta, de pessoa fisica ou juridica, inclusive os encargos sociais, trabalhistas e
tributarios, ficando o Municipio eximido de qualquer responsabilidade;

X - manter o imdével na mais perfeita seguranca, trazendo o bem em
boas condi¢des de higiene e limpeza e em perfeito estado de conservagao;

Xl - entregar o bem ao Poder Publico, sem direito a retencao ou
indenizagdo por quaisquer benfeitorias, ainda que necessarias, as quais ficardo
incorporadas, desde logo, ao patriménio publico, nos casos decididos em processo
administrativo;

Xll - empenhar-se, mesmo em caso de forca maior ou caso fortuito,
pela salvacéo do bem objeto da concessao;

Xl - nao transferir, locar, ceder ou emprestar o objeto da Concessao
sob qualquer pretexto, sem autorizagao expressa do Municipio;

XIV - nao alterar, por qualquer forma, o fim a que se destina a
presente concessao;

XVI - nao utilizar o imoével para o desenvolvimento de atividade
comercial ou qualquer atividade ilicita;

§ 1° O decurso do tempo, por si sO, ou a demora na represséo a
infragdo ndo importa em anuéncia ou assentimento pelo Municipio ao ato praticado
pelo concessionario.

§ 2° As responsabilidades, inclusive perante terceiros, civil,
administrativa e ambiental do concessionario iniciar-se-80 com a assinatura do
contrato de concessao.

§ 3° As construgdes levantadas na area concedida através desta Lei,
pelo concessionario ou por alguém por ele autorizado, observado o art. 6° desta lei,
integrarao a mesma e com ela deverao ser revertidas ao Municipio, sem qualquer
onus, ao final da concessao.

§ 4° Os bens moveis, utensilios e equipamentos adquiridos pelo
concessionario ou por alguém por ele autorizado, e empregados na area objeto
desta concessao de direito real de uso resollvel, pertencerdo ao mesmo, e serao
retirados por este ao fim do periodo da concessao.

§ 5° Outros encargos poderdo ser estabelecidos no contrato de
Concesséao do Direito Real de Uso.

Art. 6° O concessionario para toda e qualquer edificacdo, construgao,
instalacdo de equipamento, benfeitorias, ou ampliacdo da area ja construida,
devera obter prévia aprovagao do projeto pelo Poder Executivo, quando exigido em
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lei municipal.

Art. 7° Fica reservado ao Municipio, a qualquer tempo, a faculdade de
retomada do imdvel, por infragéo de qualquer dispositivo nesta Lei ou de clausulas
do Termo firmado, bem como por conveniéncia administrativa, sem que assista ao
Cessionario qualquer direito a indenizagao ou retengdo, sendo que as benfeitorias
incorporar-se-ao ao patriménio do Cedente, bastando para tanto a notificagao
administrativa com pelo menos 90 (noventa) dias de antecedéncia,
independentemente de notificacao judicial.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogada as
disposi¢coes em contrario.

Juara-MT, 06 de junﬁb de 2017
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Lo teamentoJMIl‘IMﬁRIOA

LOTE

Frente 13 m, pars _Rua.ColOmbia . a0 SE..

no Ol . . Fundos . A5....m, para_Tote nS 06.. ., ao NW
AREA Lateral dir. 30Q w, pare Rua Peru. .. ..., a0 SW

%9() me | Lateralesp. 3Q . m, para_Tiote.n2 02 ., wo_ NE R

LOTE Frente . . 13....m, para_Rua Colombia. . .eo SE
R — Fundos . .13 .. .m. para_ZTote n® 06

AREA Lateral dir._ 30 . ..m, para_Tote n? Q1 . ao . SW
390 . .me¢ | Laterslesq. 30 .. .m. para_Jote n2 03

LOTE Frente .....d3.....m, para_Rua Colombia ., a0 SE

no O3 . Fundos 13 m. para_Tote no 06 o 20 NW o

AREA Lateral dir 30 m. para_Tote n2 02 _ , ao SN
390 m? Lateral esq...30. . w. para_ Tote n® 04 | ao. NE .. ..

LOTE Frente . . 5 . m. para

no_ 04 . Fundos . 13.__.m, pare_Tiote n® 06

AREA Lateral dir.. 30 ..mw, para_ Lote n? 03 | LT 3 (——

390 m2 Lateralesq. 30 .m, para _Tote n? 05 LI . (R

LOTE Frente Dy POTE Rua Colombia , a0 . SE

no 05 . Fundos ... 10 m, para_ Lote no 06 , a0 ___NW

AREA Lateral dir._ 30 .m. para_ Tote n® 04 ., ao___ SYW

P L LI L SR—
435 . .m¢ | Lateralesq. 31 m, purkote. rural 133 da ao._ NE. .

LOTE \\;\ Frente ~0Q.._m, pare__Rug Perm.. ..__; so__ SW
Gleba Taquaral
ne 06 . Fundos.........83 __w, pulote rural 133 da wo _ NR

AREA Lateral dir.__ 45 _m, pamq:b_ea...ﬂ_'l,..,,QB..,,?)_..,..QS ao_... NV
‘ 04 e
%210 i Lateral esq.. .62 ....m, uuraLo.t_e.s_.,,Oi,._..Qg,m.OE.tio o

LOTE Frente . 12, paraRue Costa Rica... oo NW ..

s Fundos .21 m, para__Tote n2 06

, Qo SE
Gleba Ta% aral
AREA Lateral dir.  31..m, parlo¥e rural.l33.da

495 me Lateralesq.. 3Q....m, para__Tote n2 08
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